Số:             /UBND-TH

V/v kết quả rà soát ý kiến,

kiến nghị của cử tri trong năm 2019

CỘ G  Ò  XÃ  ỘI C    G Ĩ  VIỆ    M

 ộc lập -  ự do -  ạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2020

                                     Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện Công văn số 37/TTHĐND ngày 08/5/2020 của Thường trực

HĐND tỉnh về việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trong năm

2019; qua rà soát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ năm 2019

đến nay, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Tại 03 Phụ lục tổng hợp gửi kèm theo Công văn số 37/TTHĐND nêu trên

có 82/105 ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết, trả lời dứt điểm trong

năm 2019, UBND tỉnh đã có Văn bản chỉ đạo các sở, ban và doanh nghiệp liên

quan khẩn trương rà soát, trả lời đầy đủ cho cử tri theo quy định.

Ngoài 82 ý kiến nêu trên, còn có 23/105 ý kiến, kiến nghị cử tri nêu không

rõ ràng, cụ thể (04 kiến nghị), trùng lặp (07 kiến nghị); không thuộc thẩm quyền

xem xét giải quyết của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh (05 kiến

nghị); đã được UBND tỉnh giải quyết, trả lời nhiều lần theo quy định hiện hành

của pháp luật và chính sách của Nhà nước (07 kiến nghị). Do đó, UBND tỉnh

không tiếp tục đặt vấn đề xem xét, giải quyết đối với các ý kiến, kiến nghị này (có

kèm theo Phụ lục kết quả rà soát kiến nghị cử tri năm 2019).

UBND tỉnh kính báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh

để thông tin, trả lời cho cử tri các địa phương liên quan trong các đợt tiếp xúc cử tri

của đại biểu HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP HĐND tỉnh;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K3.

 M.

  . C     C

P Ó C     C

Phan Cao  hắng

1

PHỤ LỤC
Kết quả rà soát ý kiến, kiến nghị của cử tri trong năm 2019

(Kèm theo Công văn số        /UBND-TH ngày     /    /2020 của UBND tỉnh)

1. Các ý kiến, kiến nghị nội dung không rõ ràng, cụ thể:

- Cử tri xã Tam Quan Nam (huyện Hoài Nhơn) phản ánh: Trên địa bàn tỉnh,

nhiều dự án triển khai đầu tư chậm nhưng chưa có chủ trương xử lý. Đề nghị UBND

tỉnh tăng cường kiểm tra, chỉ đạo triển khai các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ đầu tư.

- Cử tri xã Nhơn Mỹ (thị xã An Nhơn) kiến nghị: Vừa qua, việc đấu giá đất

thuộc khu quy hoạch dân cư xã Nhơn Mỹ, có một nhóm người đầu cơ (gồm 03 người)

bỏ thầu theo hình thức “bỏ giá kín” cao hơn sát mức người dân muốn mua đất ở nên đã

trúng đấu giá đất, sau đó nhóm này sang nhượng lại tại chỗ cho người dân có nhu cầu

cần thiết về đất ở với giá chênh lệch rất cao. Cử tri nghi ngờ Công ty bán đấu giá tài

sản Đông Dương có dấu hiệu móc ngoặc với nhóm đầu cơ đất (cò đất) làm lộ giá bỏ

thầu. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng vào cuộc thanh tra, kiểm tra

đột xuất nhằm ngăn chặn hiện tượng tiêu cực này xảy ra trên địa bàn xã Nhơn Mỹ nói

riêng và địa bàn tỉnh nói chung, tạo điều kiện cho người dân có nhu cầu mua đất ở với

giá hợp lý.

- Cử tri phường Ngô Mây (thành phố Quy Nhơn) kiến nghị:

+ Việc giải tỏa rừng trồng dương để xây dựng nhà máy điện năng lượng mặt trời

có phù hợp không? Đề nghị tỉnh xem xét lại và thông báo cho cử tri biết.

+ Tỉnh thông tin cho cử tri được biết kết quả xử lý sai phạm trong việc quản lý

thuế tại Cục Thuế Bình Định.

2. Các ý kiến, kiến nghị cử tri không thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết

của UBND tỉnh:

- Cử tri xã Hoài Sơn (huyện Hoài Nhơn) kiến nghị: Công ty CP Đầu tư - Kinh

doanh tổng hợp Thương Thảo nhiều lần khất nợ tiền nhân dân. Đề nghị UBND tỉnh chỉ

đạo các ngành chức năng quan tâm tác động, yêu cầu Công ty Thương Thảo thực hiện

trách nhiệm trả nợ cho người dân; đồng thời, ngăn chặn gia đình ông Lê Văn Thiệt –

Chủ tịch HĐQT Công ty, khai thác diện tích rừng do cá nhân ông đứng tên để tẩu tán

tài sản, không trả nợ cho dân (kiến nghị này liên quan đến các quan hệ dân sự, thuộc

thẩm quyền xem xét xử lý của các cơ quan tư pháp).

- Cử tri thị trấn Tam Quan (huyện Hoài Nhơn) phản ánh: Cử tri đã kiến nghị

nhiều lần việc bồi thường diện tích bị sa bồi vùng thượng lưu và hạ lưu cầu Thạnh Mỹ

mới do thi công tuyến đường QL1A. Tuy UBND tỉnh đã có văn bản trả lời nhưng đến

nay vẫn chưa giải quyết dứt điểm. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành chức năng kiểm

tra và giải quyết dứt điểm (UBND tỉnh đã trả lời tại Văn bản số 136/BC-UBND ngày

25/7/2019, số 200/BC-UBND ngày 18/10/2019).

- Cử tri xã Vĩnh Kim (huyện Vĩnh Thạnh) kiến nghị: UBND tỉnh quan tâm đầu

tư khai hoang đất ruộng (diện tích khoảng 6 ha) tại khu vực suối Pniêng thuộc huyện

An Lão cấp cho hộ dân thôn Đak Tra, xã Vĩnh Kim để trồng lúa, đảm bảo nguồn lương

thực ở địa phương vì hiện tại Nhân dân thôn Đak Tra thiếu đất trồng lúa (kiến nghị

2

thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của UBND huyện Vĩnh Thạnh).

- Cử tri huyện Tuy Phước kiến nghị: Việc các hộ xây nhà lấn chiếm bờ Bắc cầu

Phú Đa thuộc phường Nhơn An, thị xã An Nhơn, làm thay đổi dòng chảy, gây xói lở

bờ Nam thuộc xã Phước Hưng, huyện Tuy Phước, cử tri đã nhiều năm kiến nghị

nhưng chưa được xử lý dứt điểm, đã gây nhiều bức xúc trong nhân dân và chính quyền

địa phương. Đề nghị UBND tỉnh chủ trì chỉ đạo giải quyết dứt điểm nhằm đảm bảo

thông thoáng dòng chảy, thể hiện kỷ cương trong việc thực thi pháp luật của Nhà nước

củng cố niềm tin  trong nhân dân (kiến nghị thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của

UBND huyện Tuy Phước và UBND thị xã An Nhơn, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa

phương liên quan khẩn trương xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm đất nêu trên tại Văn

bản số 01/TB-UBND ngày 03/01/2020).

- Cử tri xã Vĩnh Quang và xã Vĩnh Hòa (huyện Vĩnh Thạnh) cùng kiến nghị:
Từ nhiệm kỳ HĐND tỉnh khóa 11, cử tri huyện Vĩnh Thạnh đã nhiều lần kiến nghị

UBND tỉnh quan tâm xây dựng cầu bắt qua Sông Kôn giữa 2 xã Vĩnh Quang và Vĩnh

Hòa để tạo điều kiện giao thông thuận lợi và được UBND tỉnh trả lời: "Cầu Vĩnh

Quang – Vĩnh Hòa đã được Sở GTVT đăng ký vào Dự án Đầu tư xây dựng cầu dân

sinh và Quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP) do Tổng Cục Đường bộ Việt

Nam làm chủ đầu tư, với nguồn kinh phí dự kiến khoảng 16,5 tỷ đồng". Tuy nhiên,

đến nay vẫn chưa triển khai thực hiện. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, sớm có kế hoạch

triển khai xây dựng cầu qua sông Vĩnh Quang – Vĩnh Hòa (kiến nghị thuộc thẩm

quyền xem xét, giải quyết của Bộ Giao thông vận tải, Tổng Cục Đường bộ Việt Nam,

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở GTVT có Văn bản số 166/SGTVT-GT ngày 19/02/2020 kiến

nghị Bộ Giao thông vận tải, Tổng Cục Đường bộ Việt Nam xem xét giải quyết theo

thẩm quyền).

3. Các ý kiến, kiến nghị cử tri đã được UBND tỉnh giải quyết, trả lời:

- Cử tri phường Thị Nại (thành phố Quy Nhơn) kiến nghị: Việc cấp đất tái định

cư của dự án QL 19 thiếu công khai, minh bạch, không công bằng giữa các hộ (cụ thể:

Hộ ông Đặng Thành Trung và bà Ngô Thị Phượng địa chỉ 60 Đống Đa, thu hồi 43,2

m2 trên tổng diện tích 60,5 m2 được cấp đất tái định cư 50 m2 và hầu hết các hộ khác

đều được cấp đất tái định cư với diện tích tương ứng với diện tích bị giải tỏa. Trong

khi đó, có một số hộ diện tích giải tỏa một phần ít, diện tích còn lại nhiều nhưng được

cấp đất tái định cư nhiều, điển hình như: (1) Hộ Đặng Nhơn Thảo, địa chỉ 60 Đống Đa,

thu hồi 51,9 m2 trên tổng diện tích 288 m2 nhưng được cấp đất tái định cư 100 m2; (2)

Hộ Phan Đình Nhân, địa chỉ 58A Đống Đa, thu hồi 58,5 m2 trên tổng diện tích 504 m2

nhưng được cấp đất tái định cư 120 m2; (3) Hộ Phan Châu Du, địa chỉ 62 Đống Đa,

thu hồi 59,1 m2 trên tổng diện tích 220,3 m2 nhưng được cấp đất tái định cư 120 m2).

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, thanh tra việc thực hiện cấp đất

tái định cư thời gian qua đối với Dự án Quốc lộ 19 cũng như các hộ nêu trên và trả lời

cho cử tri biết.

Nội dung này, UBND tỉnh đã giải quyết, trả lời tại Báo cáo số 234/BC-UBND

ngày 19/12/2018.

- Cử tri các phường Nguyễn Văn Cừ, Trần Quang Diệu (thành phố Quy Nhơn)

kiến nghị: Trước kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa XII, cử tri có kiến nghị: "UBND

tỉnh xem xét, điều chỉnh thu quỹ phòng chống thiên tai theo hộ gia đình, vì việc thu

3

theo nhân khẩu như hiện nay gặp nhiều bất cập, khó thực hiện".

Nội dung này, UBND tỉnh đã giải quyết, trả lời tại Báo cáo số 57/BC-UBND

ngày 23/4/2020.

- Cử tri xã Bình Thuận (huyện Tây Sơn) kiến nghị: UBND tỉnh quan tâm sớm

đầu tư hệ thống cung cấp nguồn nước tưới cho 47 ha đất sản xuất ở cánh đồng Chà

Rang, xã Bình Thuận. Ý kiến này đã kiến nghị nhiều lần, UBND tỉnh đã chỉ đạo các

sở, ngành chức năng kiểm tra, khảo sát nhưng đến nay vẫn chưa triển khai thực hiện.

Nội dung này, UBND tỉnh đã giải quyết, trả lời tại Báo cáo số 57/BC-UBND

ngày 23/4/2020.

- Cử tri xã Tây Thuận (huyện Tây Sơn) kiến nghị: UBND tỉnh quan tâm có biện

pháp giải quyết tình trạng nhân dân xã Song An, Cửu An, thị xã An Khê phá rừng tại

vùng giáp ranh với xã Tây Thuận để trồng cây lâm nghiệp từ nhiều năm nay với diện

tích khá lớn, địa phương đã cố gắng xử lý nhưng việc giải quyết còn gặp nhiều khó

khăn và chưa dứt điểm.

Nội dung này, UBND tỉnh đã giải quyết trả lời tại Báo cáo số 57/BC-UBND ngày

23/4/2020.

- Cử tri xã Tây Thuận (huyện Tây Sơn) kiến nghị: UBND tỉnh chỉ đạo các

ngành chức năng sớm xử lý triệt để việc khai thác vàng trái phép ở núi Lỗ Sổ, thôn

Tiên Thuận. Vì các đối tượng khai thác vàng có sử dụng chất nổ và hóa chất độc hại

ảnh hưởng đến an ninh trật tự, ô nhiễm môi trường và nguồn nước của địa phương.

Nội dung này, UBND tỉnh đã giải quyết, trả lời tại Báo cáo số 57/BC-UBND

ngày 23/4/2020.

- Cử tri xã Bình Thành (huyện Tây Sơn) và cử tri huyện Vĩnh Thạnh cùng

kiến nghị: Ngày  24/4/2019, Chính phủ ban hành Nghị định số 34/2019/NĐ-CP và có

hiệu lực thi hành từ ngày 25/6/2019; đến ngày 06/11/2019, Bộ Nội vụ ban hành Thông

tư số 13/2019/TT-BNV về việc hướng dẫn thi hành Nghị định số 34/2019/NĐ-CP, qua

đối chiếu một số quy định tại Quyết định số 41/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh

không còn phù hợp với Nghị định số 34/2019/NĐ-CP. Khi thực hiện sắp xếp các chức

danh hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, các địa phương gặp nhiều khó khăn,

vướng mắc, không biết thực hiện theo văn bản nào. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành

chức năng hướng dẫn cụ thể để địa phương thực hiện; đồng thời, sớm bổ sung, sửa đổi

Quyết định số 41/2018/QĐ-UBND cho phù hợp với Nghị định số 34/2019/NĐ-CP.

Nội dung này, UBND tỉnh đã giải quyết, trả lời tại Báo cáo số 57/BC-UBND

ngày 23/4/2020.

- Cử tri xã An Nghĩa (huyện An Lão) tiếp tục kiến nghị: UBND tỉnh sớm giải

quyết việc chồng lấn địa giới hành chính giữa xã An Nghĩa (huyện An Lão) với xã Ân

Sơn, Đăkmang (huyện Hoài Ân) để nhân dân yên tâm ổn định cuộc sống (cử tri đã

kiến nghị nhiều lần nhưng chưa giải quyết dứt điểm).

Nội dung này, UBND tỉnh đã giải quyết, trả lời tại Báo cáo số 249/BC-UBND

ngày 25/12/2019, số 57/BC-UBND ngày 23/4/2020./.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-13T09:20:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tiêu Tấn Hùng<hungtt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-13T11:20:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-13T13:35:42+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-13T13:57:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-13T13:57:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-13T13:57:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-13T13:58:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!